states mundi, rectores tenebrarum harum, spiritalia nequitiae in caelestibus, contra quos, juxta Apostolum, nobis collectatio est (*Ephes. vi.*) » His ita praemissis, deinceps sequentia liberatricis gratiae mysteria, secundam Scripturae hujus ordinem, sunt pertractanda.

CAPUT III.

De nominibus filiorum Israel, quod recte initio ejusdem libri praescripti sint.

(CAP. I.) « Haec sunt nomina filiorum Israel qui ingressi sunt in Aegyptum cum Jacob; singuli cum domibus suis, et uxoribus introierunt. Ruben, Simeon, Levi, Juda, Issachar, Zabulon, et Benjamin, Dan, et Nephtholim, Gad, et Aser. Erant igitur omnes animae eorum qui egressi sunt de femore Jacob, septuaginta. Joseph autem in Aegypto erat. » Hoc libri principium, et si ad solam litteram spectes, periti historiographi laudem egregiam possidet, qui quod in praecedenti libro latius dixerat, hoc ipsum breviter hic repetere idoneum ratus est. Poterat enim ab eo, quod continuo sequitur, ordiri sic: « Joseph mortuo, et universis fratribus ejus omnique cognatione sua, filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt, ac roborati nimis impleverunt terram. » Essetque hujusmodi principium fini praecedentis libri satis cohaerens atque contiguum. Sed voluit libri hujus corpus exhibere integrum. Idcirco caput praemisit eximium, nominibus scilicet filiorum Israel, qui introierunt in Aegyptum, veluti quibusdam stellis illustratum. Haec plane capitis illustratio, tam pro historiae quam pro allegoriae digna expectatione, valet, quia videlicet quorum, sive secundum litteram, sive secundum spiritum, in hoc libro continetur exitus de Aegypto, recte eorundem introitus praesentatur. In principio. Digne igitur in foribus collaudato fabricae architecto, jam gradiamur intus, et hanc domum perspiciamus Scripturae latissimae, quam exstruxit refertam thesauris caelestibus.

CAPUT IV.

Quo Pharaeo in eo etiam similis fuerit diabolo, quod perversa sollicitudine dixit: « Ecce populus, » etc.

« Surrexit interea rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Joseph, et ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israel multiplicatus et fortior nobis est: Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur, et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisque nobis egrediatur e terra. » Hic nempe si prudenter legas, necessario subintelligis, filios Israel solitos fuisse suspirare ad terram, quae patribus eorum repromissa fuerat. Hoc auditum a patribus, venientibus filiis spem verborum auscultantibus, Aegyptiis iracundam excitabat invidiam. Bene ergo rem aperit dum praemisso, « ne si ingruerit contra nos bellum, » non addit expugnatis nobis obtineat terram, sed « egrediatur e terra. » Porro novus spiritualiter Aegypti rex, qui sic sollicitus est, et sic loquitur, diabolus est, rex Aegypti, id est tenebrarum princeps, rex; inquam, Aegyptiorum, id est omnium superbiorum,

A Domino ad beatum Job dicente: Quia « ipse est rex super omnes filios superbiae (*Job xli.*) » — « Ecce, inquit, populus multiplicatus et fortior nobis est, » etc. Hoc iratus dixit, quia vidit et doluit, per fraudem suam non perire benedictionem potuisse Creatoris, quia in electorum praedestinatione primis parentibus nostris benedicens, inquit: « Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam (*Gen. i.*) » Nam de reproborum luxuriante propagine postmodum dixit ad mulierem seductam: « Multiplicabo **169** arumnas tuas, et conceptus tuos (*Gen. iii.*) » Verum quantaecumque invidia locutus sis, diabole, hoc verum dixeris, et hoc sine mendacio locuti sunt omnes Aegyptii satellites tui, quia multiplicati et fortior vobis populus sumus, et si ingruerit, imo dudum ingruit contra vos bellum, principe belli Christo, Filio Dei, suae crucis attollente vexillum, addimur inimicis vestris, scilicet sanctis ac beatis angelis, quibus fortioribus caedua terga vertistis fugiendo, expugnatisque vobis, egredimur e terra, quia caelum nos exspectat.

CAPUT V.

De eodem, et quod inter oppressiones Pharaonis filii Israel creverunt, similiterque inter diaboli infestationes electi Dei proficiunt.

« Venite, inquit, sapienter opprimamus eum. » Hoc dixit: « Praeposuitque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus. » Subauditur, ut non sineret eos conjugales complexus inire filiosque procreare, labore, vel injuria, voluptatis oblivione afferente. « Aedificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni Phithon, et Ramesses. » Hoc agebat naturae hostis demens et inefficax, qui, quasi sole aestivo, radices arborum, ne in flores aut poma prorumperent, exurere certabat. Aestu namque laboris operosi naturae radix non arescit, sed potius, post laborem, cibi, potusque ac somni avilior fit; quibus rebus voluptas non emori solet, sed refota gliscere et prorumpere gestit. Frustra igitur sic invidia pugnabat, praesertim ubi caeli ros et terrae pinguedo, id est, Dei et patrum benedictio sterile esse Israellem non sinebat. Sequitur ergo: « Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur et crescebant. » Et continuo: « Oderantque filios Israel Aegyptii, et affligebant illudentes, » etc. Notandum valde est quid de hoc Psalmista senserit. Nam, cum dixisset, « et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus, » ita subjunxit, « Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus et dolum facerent in servos ejus (*Psal. civ.*) » Quid enim? Nunquid hoc dicendo odientes Aegyptios justificat, aut odium eorum excusat? Non utique. Sed nimium peccatores fuisse indicat quos tales Deus inveniret, ut ex conspectis beneficiis suis cor eorum in odium servorum suorum converteret. Non enim sic intelligendum est quod cor eorum de bono converterit in malum, quod de corde bono cor fecerit malum, sed sic: « Convertit cor eorum in odium, » quemadmodum sol molle lutum

convertit in durum. Sed de hoc alias ubi Deus loquitur : « Ego indurabo cor Pharaonis et servorum ejus (Exod. xvii, 9). » Hic illud dixisse sufficiat, quod lutosam illorum gratiam, in qua dudum Israel exceperat propter Joseph, felicium adventuram ita splendor ussit, ut in odii duritiam converteret, et unam et meritam illis pœnam Deus retribuere, ut quia, non solum non compatiendo, verum etiam illudendo affligebant eos : idcirco, quemadmodum illa luti et lateris opera prius mollia, deinde coquenti igni fiebant dura, sic eorum corda paulatim æterna indurarentur impœnitentia. Nunc ad illum Pharaonem et illos Ægyptios sermo redeat, de quibus nos Christi gratia liberavit. « Venite, inquit, sapienter opprimamus eum, » etc. Hujus sapientis et sapienter opprimentis quam gravia sint onera, quibus humanum genus afflixit, jam dudum præsentiscere cœpimus, ex quo vocem audivimus, in Evangelio suo, sic dicentis Liberatoris : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum, » etc., usque ad « onus meum leve (Matth. xi). » Nam antequam hoc dixisset, nos laborem nostrum nesciebamus, imo peccati oneribus delectabamur, sub quibus et animæ sensum vite exspiraverant, et corpora nostra instante mortalitate languebant. Tot autem juga sunt servitutis illius quot vitia, tot onera quot peccata, que persequi nimis longum et difficile, imo impossibile est. Hoc tantum dixerim, quia ex quo intravit Israel in Ægyptum usque ad vespertinam immolationem agni, id est, ex quo Adam de paradiso cecidit, usque ad passionem Christi Filii Dei, « non cessavit ille exactor, non quiescit tributum, non solutum est jugum dominantium (Isa. xiv). » Nam ex tunc facta est pax, reddita libertas, nec enim, ut ante, ita nunc agit quidquam pro imperio, veruntamen ut latro insidiosus post nos incedit, et invidus insectatur liberatos, vacuas esse gemens urbes quas ædificavimus illi Phithon, quod interpretatur *os abyssi*, unde nos Christus eduxit, et Ramessen, quod interpretatur *de tinea*, a qua medicus ille capita nostra purgavit.

CAPUT VI.

Quod rectissime Pharo similis diabolo prædicatur, in eo quoque quod ait : « Si masculus fuerit, interficite, » etc.

« Dixit autem rex Ægypti obstetricibus Hebræorum, quarum una vocabatur Sephora, altera Phus, præcipiens eis : Quando obstetricabitis Hebræas, et partus tempus advenerit, si masculus fuerit, interficite illum ; si femina, servate. Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant viros, » etc. Et si merito quorumlibet visibilium inimicorum Israel nominibus sancta Scriptura utitur, quoties contra spiritualia nequitie invehitur, verbi gratia, cum dicit Psalmista : « Quoniam cogitaverunt unanimiter, simul adversus te testamentum disposerunt tabernacula, » etc., usque « in adjutorium filii Lot (Psal. lxxxii), » multo magis Ægyptiam justissime

A isto modo infamat nequitiam, diabolicam scilicet in Pharaonem regem Ægypti et in servos ejus transfurando superbiam. Exempli causa, hæc dicit Dominus in Ezechiele : « Ecce ego ad te, Pharo rex Ægypti, drago magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicis : Meus est fluvius, et ego feci memetipsum ; et ponam frenum in maxillis tuis, et agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhærebunt, et projiciam te in desertum, et omnes pisces fluminis tui (Ezech. xxix), » etc. Ecce enim Pharo, vel Ægyptus primo loco contra Israel, diabolum imitatur in tribus, imo in quatuor sceleribus suis, secundum scelera super quibus, juxta Amos prophetam, Damascum, Gazam, Azotum, Tyrum, ceterosque finitimos hostes Israel non convertere se profitetur Deus (Amos. i). Primum scelus Pharaonis est quod hoc intendit opprimendo filios Israel, quatenus, voluptate generandi emortua, filii non procrearentur. Secundum, quod obstetricam dolo agere nititur, ut nati parvuli clam interimantur. Tertium, cum aperta sæviens persecutione præcepit omni populo suo, dicens : « Quidquid masculini sexus natum fuerit in flumen projicite, quidquid feminei, servate. » Quartum, quod mandante sibi Domino ac dicente : « Filius meus primogenitus Israel, dimitte filium meum ut serviat mihi (Exod. iv), » at ille superbe respondit : « Quis est Dominus, ut audiam vocem 170 ejus, et dimittam Israel ? Nescio Dominum, et Israel non dimittam (Exod. v), » et his similia. Merito ergo in Scripturis, merito in ore totius Ecclesie pro diabolo Pharo decantatur, et per Pharaonem diabolus intelligitur, ad gloriam Christi ejus victoria de tali Pharaone liberati sumus. Etenim ille est qui hoc egit ab initio, quantum in se fuit, ut nullus Israelita verus verbo prædicationis spirituales Deo filios gigneret, deinde ut nascentes ejusmodi parvulos, obstetricante hæretica malignitate occideret, tandemque cassatis artibus, aperta persecutione armatus est, ut in illa flumina filios gratiæ projiceret de quibus Psalmista : « Elevaverunt, inquit, flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam (Psal. xcii), » etc., magnas et apertas persequentium inimicorum significans tempestates. Et notandum quod hic quoque spiritualis Pharo masculinum magis quam femineum sexum odit, ea videlicet discretionem, quam observans vir sapiens dicit : « Melior est iniquitas viri, quam bene faciens mulier (Ecc. xlii). » Vir namque pro virtute est, is qui præest vel regere potest. Mulier vero, quæcumque anima pro imperfectionis suæ mollitia, quia deceptibilis est, rectore indiget, et sine disciplina si fuerit, fit opprobrium in Israel. Porro ejusmodi viro accidens iniquitas, augende virtutis occasio fit, sicut David (II Reg. xii). Mulieris autem ejusmodi bene factum si claruerit coram hominibus, cito illud levis ventus humanæ gloriæ tollit, et si monitor desit vir, hoc ipsum quæcumque

sit, cessat fieri, vertiturque in apostasia. Sapienter ergo hic Pharo talem virum orit et jubet interim, certus quod talem feminam viro destitutam, consentientem sibi adulterare possit.

CAPUT VII.

De mendacio obstetricum, et qualiter benefecerit eis Deus, quia timerunt Deum.

Timerunt, inquit, obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant mares, etc. Hic importune nimis de mendacio disputatur, quod non justificari possunt obstetrices mentiando, dicentes: « Non sunt Hebræe mulieres sicut Ægyptiæ. Ipsæ enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas, pariunt. » In tempore namque parientibus aderant, de quibus dictum est, quia « conservabant mares. » Quod quisquis pro culpa objicit, restat ut Rahab meretricem mendacii redarguat, quæ tollens duos exploratores, quos Josue miserat, abscondit et querentibus ait: « Fateor, venerunt ad me, sed ego nesciebam ubi essent. Cumque porta clauderetur in tenebris, et illi pariter exierunt, nescio quo abierunt. Persequimini cito, et comprehendetis eos (Jos. II). » Ergo qui obstetrices pro tot infantibus servandis mentientes accusant, consequitur ut multo magis pro duobus hominibus liberandis mentientem non justificet Rahab, quam et prophetica simul et evangelica justificat auctoritas. In Evangelio namque Christi mater assumitur et parens veritatis, quæ Christus ipse est, quia sic mentita est Rahab. « Salmon quippe genuit Booz de Rahab (Matth. I). » Et Propheta de eadem in typum Ecclesiæ de gentibus præcinit: « Memor ero Rahab et Babylonis (Psal. LXXX). » Apostolus autem usque adeo nullam omnino veritatem charitati præponit, ut optet ipse anathema esse a Christo, qui, subauditur, veritas est pro charitate, id est pro fratribus suis, qui sunt cognati ejus « secundum carnem, qui sunt Israelitæ (Rom. IX). » Prædixerat enim quia « neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque latitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei (Rom. VIII). » Nullas igitur quasi mendacii tenebras adscribamus lucido charitatis operi, ubi sic homicidam impium fefellerunt ut vitam reservarent hominum, præsertim cum Deus hoc ipsum laude et remuneratione dignum duxerit, Scriptura continuo dicente: « Bene igitur fecit Deus obstetricibus, et quia timerunt obstetrices Deum, edificavit illis domos, » subauditur, æternas; æternum quippe est quod Deus edificat.

CAPUT VIII.

De ortu atque elegantia Moysis.

(Cap. II.) « Egressus est post hæc vir de domo Levi, accepta uxore stirpis suæ, quæ concepit, et peperit filium. Et videns cum elegantem, abscondit tribus mensibus. Cumque jam celare non posset, sumpsit fascellam stricem, et linivit eam bitumine ac pice,

positique intus infantulum, » etc. Principio dicendum quia non factum est de omnibus impiis regis imperium dicentis: « Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicite, quidquid feminei, reservate. » Alioquin quomodo alius antehunc elegantem infantulum, scilicet Aaron evasit, triennio natus ante eum? Nempe cum dictum sit, quia post hæc, subauditur impii regis edicta, vir ille de domo Levi egressus est et accepit uxorem, sine dubio et Aaron post hæc eadem natus fuit, siquidem una eademque uxor illi, sicut alio loco Scriptura testatur, « peperit Aaron, Moysen et Mariam (Exod. VI). » Quod autem triennio senior Moysen Aaron fuerit, manifestum postmodum scriptum est hoc modo: « Erat autem Moysen octoginta annorum, et Aaron octoginta tres quando locuti sunt ad Pharaonem (Exod. VII). » Sed et parvulos, et viginti annorum juvenulos, in exitu suo filii Israel habuerunt. Claret igitur quod non impletum est universum nequam regis præceptum, alioquin non fuisset in exitu Israel de Ægypto vir inter eos infra ætatem octoginta annorum, neque ante Moysen quidem, sed neque post illud regis præceptum evasisset Aaron. Profundo littera præsens diligentius intusanda est. Sic enim videtur significare quod, cum omnes infantuli projicerentur, mater hujus, propter elegantiam studiosior facta, tribus enim absconderit mensibus ut saltem hic servaretur aliis pereuntibus. Verum huic sensui, quæ predicta est evidentissima ratio refragatur. Potius ergo illud constat, ne propter elegantiam ejus quæ jam ardere cœperat, magis inflammaretur invidia: etenim breviter quidem et parco de semetipso loquens Moyses dixit, infantem se esse elegantem (Exod. II); sed revera tanta fuit elegantia, quanta divinum illum splendorem præsignari decebat, quo postea facies ejus ex collocaione Dei splendida facta est (Exod. XXXIV). Neque enim elegantia studiosa nato mox infantulo inesse potuit. Notandum deinde quod ubi obstetrices Deum timentes in sancta Scriptura nominatas esse jure voluit, pro eo quod charitatem utilem præponere vero inutili, dixit enim mox, « quarum una vocabatur Sephora, » quod interpretatur *pulchritudo*, sive *placens*, « altera Phua, » id est, *perfectio*, illic patrem et matrem nominibus suis non expressit, ita dixisse contentus: « Egressus est post hæc vir de domo Levi accepta uxore stirpis suæ. » Verum tamen illi, non quidem amota hac humilitate; sed observata lege historiarum, et nomen patris Amram, quod interpretatur *populus excelsus*, et matris suæ nomen ponit Jocabed, quod interpretatur *ubi est gloria mea*, sive *est gravis*. « Quæ peperit ei, inquit, Aaron, Moysen, et Mariam (Exod. VI), » quarum Aaron mons fortitudinis, sive **171** *mons fortis*, quod nomen utique dignitati sacerdotii congruit, Moyses *sumptus ex aqua*, sive *assumptio*, quod a causa legis quæ per eam data est non discrepat, de divinæ namque Sapientiarum abundantia sumpta est, Maria vero *illuminatrix*, ut *stella maris*: prophetia, namque, quæ per illam signi-

cata est, et nos illuminat, et nostro mari, id est, A hunc sæculo stella est, ubi attendimus illi « tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec luceat dies et lucifer oriatur in cordibus nostris (II Petr. 1). »

CAPUT IX.

Quid præsignerit quod infantulus, in fascella positus et a filia Pharaonis inventus, matri suæ nutriendus traditus sit.

« Sumpsit, inquit, fascellam scirpeam, et linivit eam bitumine ac pice, posuitque intus infantulum, » subauditur in papyrione. Sic enim deinde de filia Pharaonis subditur : « Quæ cum vidisset fascellam in papyrione, » etc. Quantum ad litteram fugitiva matris pietas, et dolenda insinuat sedulitas, verumtamen non sine fide et spe, qua tutori Deo pupillam suam committebat, in quo gratiæ ejus elegantia præfulgebat, magnam quidem cæli civem, sed in terra niuic peregrinantem. Scirpus namque genus aqueosæ generis est, sine nodo; papyrus levis canna, de qua Lucanus sic inquit :

*Cum tenet omnia Nilus,
Conseritur bibula Memphis cymba papyro.*

(LUCAN. Phars., lib. IV, 435.)

Bitumen autem contra sentinam aquæ tenacissimum præsidium est. Hoc ergo satagit, quantum potuit, quantumvis infans scirpeo cophino suaviter cubaret, et levi papyro conserta cymba sine pondere supernataret et bituminata sentinam omnem aquæ excluderet. Porro mystice totam administrandæ per illum Scripturæ præsignum est. Elegans quippe infantulus vili scirpo collocatur, quia futurum erat, eo scribente, ut elegantia spiritus vilitate litteræ tegetetur. Ipse papyrio scriptoris ejusdem futuri calamum præsignat, itari cum impetu « fluminis, qui lætificat civitatem Dei (Psal. XLV), » contra illa vasa papyri, id est vasa scriptorum falsitatis, de quibus per prophetam dicit : « Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ, quæ mittit in mare legatos suos in vasis papyri super aquas! » (Isa. XVIII.) Nec enim terra illa, scilicet diabolus sive Antichristus, in terreno corpore futurus (qui propter superbiam dicitur cymbalum alarum, id est accentus blasphemiarum) aliud mittit quam mendacium per legatos suos paganos, suos hæreticos in mare hujus sæculi, in suis vasis papyri, id est scriptoribus suæ partis, unde adversus Deum consistit, quo contra per hunc elegantem infantulum missurus erat Deus elegantiam veritatis. « Vis, inquit, ut vadam, et vocem tibi Hebræam mulierem, quæ nutrire possit infantulum? Respondit ei : Vade. Perrexit puella, et vocavit matrem ejus, » etc., et hoc futuri præsignum quod filia Pharaonis infantulum sic invenit, et tali nutrice alitum, sibi in filium adoptavit. Futurum erat quidem ut scholæ gentiliū sanctarum complaceret elegantia Scripturarum, verbi gratia, Ptolomeo Philadelpho, qui, cum omnium Scripturarum nihil studio flagraret, leges quoque Dei per istum conscriptas, sibi in Græcum transferri summa in-

stantia deposcens, accepit ab Elcazaro Judæorum pontifice septuaginta seniores, quibus ea interpretantibus relegens, oppido letatus est. Nam quod hic egit, simile quodammodo fuit quod soror pueri, scilicet Maria, quæ proci stetit, præstolans eventum rei, matrem ejus vocavit, quæ et « Nutrivit infantem, et adultum tradidit filie Pharaonis. » Mater quippe sanctæ Scripturæ hujus lingua Hebræa est, quam ad interpretandum vel transferendum in Græcum evocare illa vera philosophia persuasit, ut prædictum est. Porro elegans infantulus eleganti prospiciens e cælo, miserationis occursum exceptus est, ut matri suæ cui natus fuerat non periret, et aliam matrem præpotentem adoptandus inveniret, cujus auctoritate « omni quoque scientia Ægyptiorum, » ut in Actibus apostolorum legimus, eruditus est (Act. VII).

CAPUT X.

Quod Moyses Ægyptium quemdam de fratribus suis percutientem redarguit, et liberatorem suæ gentis se fore præscierit.

« In diebus illis, postquam creverat Moyses, egressus ad fratres suos, vidit afflictionem eorum, et virum Ægyptium percutientem quemdam de Hebræis fratribus suis, » etc. : « Postquam creverat, » id est, per annos quadraginta. Sic enim Stephanus protomartyr in concione Judæorum orationem faciens loquitur : « Cum autem impleteret ei quadraginta annorum tempus, ascendit in cor ejus ut visitaret fratres suos filios Israel, et cum vidisset quemdam injuriam patientem, vindicavit illum, et fecit ultionem ei qui injuriam sustinebat, percusso Ægyptio (Act. VII), » Et qua fretus auctoritate id fecerit, continuo subsecutus, ait : « Æstimabat autem intelligere fratres suos quomodo Deus per manus ipsius daret salutem illis (ibid.). » Cum enim hæc dicit profecto illud significat quod Moyses gentis suæ liberatorem fore se præscierit. « At (illi inquit) non intellexerunt; » id est intelligere noluerunt. Nam et continuo subsequitur : « Subsequenti vero die apparuit illis litigantibus, et reconciliabat eos in pace, dicens : Viri fratres estis, ut quid nocetis alterutrum? Qui autem injuriam faciebat, repulit eum, dicens : Quis te constituit principem et judicem super nos? Nunquid interficere me tu vis, quemadmodum interfecisti heri Ægyptium? » (Ibid.) Hanc unius negationem omnibus adscribit postmodum, dicens : « Hic est Moyses, quem negaverunt, dicentes : Quis te constituit principem et judicem? » (Ibid.) Et recte. Nam cunctis prodientibus uni negare non licuisset, præsertim pro omnibus, quia non dixit super me, sed « super nos. » Amplius autem injustam negationem exaggerans, inculcat, et replicat illum, « principem designans et judicem. » « Hunc, inquit, Deus principem et redemptorem misit, hic eduxit illos, hic est Moyses, qui dixit filiis Israel : Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris, tanquam me ipsum audictis. Hic est qui fuit in Ecclesia in solitudine, cum angelo qui loquebatur

ei (*Dent. xviii*), etc. Hæc et hujusmodi cur coram A attulerit, novissima exclamacione depromit : « Dura cervicæ et incircumcisis cordibus et auribus vos semper Spiritui sancto resististis, sicut patres vestri et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » Nempe subauditur, Moysen negaverunt, Samuelem abjecerunt, David de regno exturbaverunt, alios lapidaverunt, alios secernerunt, alios in occisione gladii interfecerunt (*Hebr. xi*). Tandem ita concludit, « et occiderunt eos qui prænantabant de adventu Justi, cujus nunc vos proditores et homicidæ fuistis (*Act. vii*). » Igitur Moyses in exemplum hujus negatus est a dicentibus : « Quis te constituit principem et judicem super nos? » Videlicet quemadmodum negandus erat Justus a dicentibus : « Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. xix*), » B quemadmodum hic negatus a suis, abijt acquirere sibi Ecclesiam de gentibus, sic Moyses negatus fugit suos, et uxorem **172** accepit alienigenam de filiabus sacerdotis Madian. Porro talis egressus Moysi ad fratres suos, ut videret afflictionem eorum, illa negatio, quam Apostolus in catalogo patrum fide nobilium commemorat, recte esse dicitur, qui sic ait : « Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis habere peccati jucunditatem, majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improprium Christi. Aspiciebat enim in retributionem. Fide dereliquit Ægyptum, non verius animositatem regis (*Hebr. xi*). » Unde hoc quod non veritus sit animositatem regis? Videlicet C quia fugiens animum regis, non tamen armaturam deposuit zeli, eadem quippe justitia vel pietate septem filias sacerdotis Madian a pastoribus defendit, et oves earum adaquavit, qua et virum percussit Ægyptium, eo quod percussisset quemdam de Hebræis fratribus suis, et qua nihilominus altera die Hebræos rixantes conspiciens, eum qui faciebat injuriam corripuit, unde « invisibilem » quem « tanquam videns sustinuit (*ibid.*), » hoc modo vel ordine videre meruit.

CAPUT XI.

De clamore filiorum Israel ad Dominum, et quod non vivente, sed Pharaone mortuo, vociferati sunt.

« Post multum vero temporis, mortuus est rex D Ægypti, et ingemiscentes filii Israel, propter opera vociferati sunt ad Dominum. Ascenditque clamor eorum pro operibus, et audivit gemitum eorum, » etc. Quare dum viveret Pharaon non ingemuerunt, non vociferati sunt filii Israël ad Dominum? Videlicet, quia nimietas oppressionis ingemiscere non sinebat, vociferari prohibebat. Hoc namque habet violenta tyrannorum vis, ut eis quos opprimunt liberationem optare pro crimine audaciæ vel contumaciæ sit. Et quidem gembant prius afflictis Ægyptiis illudentibus atque ad amaritudinem vitam illorum perducantibus; sed differt utrum quis clanculo gemat tacitoque gemitu dolorem sub pectore consumat, an publico conventu in auditu quorumlibet clamor

in altum depromat querelam. Unde cunctam victo sub victoris potentia dictum est favendo :

*O miseri, quorum gemitus edere dolorem!
Qui te non pleno pariter plangere theatro.*

(LUCAN. *Phars.* VII, 43.)

Ergo et ante filii Israel gembant quidem, sed non audebant gemere palam. Nunc autem quia mortuus est Pharaon rex Ægypti, publicis conventibus gemuerunt, gemitumque in cælum sustulerunt, ut ascenderet clamor eorum ad Dominum, qui et audivit gemitum eorum, et recordatus est, id est non oblitum se ostendit esse fœderis quod pepigit cum Abraham, et Isaac, et Jacob. Porro, juxta anagogen, morale est quod præsentis loco Scriptura intendit. Quamdiu vivit Pharaon, id est, quamdiu regnat peccatum, regnat in mortali corpore, et non ingemiscit animus, neque ad Dominum vociferatur, sed libens et servitutis pessimæ laborem, vel contraria onera sentiens subigitur operibus duris luti ac lateris, omnique famulatu quo in terræ operibus premitur. Gemit quidem utcumque et suspirat, interdum etiam plorat. Sed differt utrum quis gemendo et plorando lotum lavet, an luti operibus abjectis melius propositum arripiat, et pro auxilio Dei fortiter in cælum clamet, et si moriatur impius rex Ægypti, si juxta prophetam, « computrescat jugum a facie olei (*Isa. x*), » cessetque amor peccandi vera confessione Spiritus sancti, tunc ingemiscet Israel, et libere vociferatur, ascenditque ad Dominum clamor ejus, et audit Liberator gemitum ejus.

CAPUT XII.

Cur Deus apparuerit Moysi in flamma ignis potius quam in alia specie elementari, et quid significet quod rubus ardens non est combustus.

(CAP. III.) « Moyses autem pascebat oves Jethro soceri sui, sacerdotis Madian. Cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei. Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, » etc. Ordo verborum est : Filii Israel, ingemiscentes propter opera, vociferati sunt ad Dominum. Dominus autem audiens gemitum eorum, apparuit Moysi in flamma ignis de medio rubi, ubi pascebat oves Jethro soceri sui, Madiam sacerdotis. « Dixit ergo Moyses : Vadam et videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. » — « Magnam, inquit, visionem videbo. » Vere magna fuit illa visio, et cunctorum per fidem videntium vocibus predicatur hæcenus in toto mundo. Et hujus causa visionis, si Deo illustrante animadversa fuerit, declaratio est operis subsequenti, et ipsa « intellectum dat parvulis (*Psal. cxviii*). » Hoc ergo primum quærimus cur eo tempore, tali pro causa, Deus apparet homini, potius in flamma ignis quam in alia aliqua qualibet specie visæ voluerit? Deinde quare rubus ardens non combustus sit? Deus invisibilis, qui nec loco circumscibitur, nec ullis sensibus corporis percipitur, quoties visibiliter hominibus apparet, rebus ipsis congruam assumit speciem, propter quas apparere dignatur. Quis autem

visionis hujus magne subsequentes effectus fortissimos atque clarissimos fuisse nesciat? Nam etsi tunc non fuimus, attamen potentie vel virtutis Dei, quam tunc notam fecit claritas magna lucet nobis, et terribilium ejus miraculorum memoria mirabilis in oculis nostris est. Unde et hodie mirantes dicimus: « Quis similis tui in fortibus, Domine, quis similis tui? magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia (Exod. xv). » Item: « Dexteram tuam, Domine, magnificata est in fortitudine (ibid.), » et his similia. Recte igitur in igne, quod elementum forte ac lucidum est, Deus hic apparuit, fortitudinem suam quodammodo præparans, cum dicit: « Ego scio quod non dimittet vos Pharaon rex Ægypti, ut eatis, nisi per manum validam (Exod. iii). » Item ad Pharaonem: « Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra (Exod. ix). » Quare autem rubus non comburitur, et Moyses tanquam comburendus appropinquare prohibetur, nisi solvat calcementum de pedibus suis? « Cernens enim Dominus quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi et ait: Moyses, Moyses. Quo respondente: Adsum, ne appropies, inquit, huc. » Et continuo: « Solve calcementum de pedibus tuis; locus enim in quo stas terra sancta est. » Hoc nimirum ita dixit, tanquam continuo comburi potuisset appropiando, nisi solvisset calcementum de pedibus suis. At certe rubus non comburebatur, et virgulis quorum de medio lucebat sanctus ignis erat innoxius. Quid ergo hoc sibi vult? Illud nempe quia « Deus noster ignis quidem consumens est (Deut. iv), » verumtamen igni elementario multum dissimilis iste ignis est. Ignis namque corporeus, quo in corporalibus administrationibus utimur, quod quartum mundi elementum dicimus, res ipsas comburit quibus continetur, procul autem positus innoxius est. Deus autem noster verus et perpetuus ignis, suam e contrario naturam vel potentiam excrit. Nam illis intra quos est non solum innoxius, verumetiam salutaris et clementissimus **173** est; longe autem positus, et digne appropinquare nolentibus nimium damnosus existit, de quibus Psalmista dicit: « Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (Psal. lxxvii). » Quod in beata virgine Maria clarius atque conspicabilius est. Totus enim hic ignis, subauditur Christus Deus et homo, novem in utero ejus mensibus habitavit, et levem carnis vel animæ ejus stipulam sive fenem, non solum non combussit, verum etiam majore cum virginitatis honore gratiaque formati exinde hominis, quem assumpsit, pereuniter illustravit. Et ad illud templum ignis æterni, quanto quis per fidem propius accedit, tanto decentius illo igne fulgescit. Nam e contrario quanto longius, sive Judæus, sive paganus, sive hæreticus absistit, tanto citius ut cera liquescit, cum ignis ille apparuerit. Hoc interim appropinquantibus nobis agendum est ut calcementa non habeamus in pedibus, quæ sunt de mortuorum

A animalium pellibus, id est, ut mortuorum mortifera et in peccatis suis morientium exempla non imitemur. Nam ille quidem corporaliter nudis pedibus accedere jussus est, quod est solennæ humilitatis instrumentum, nobis autem hoc spiritualiter ita ut prædiximus agendum est, scientes quia Deus noster, ad quem accedimus, « non est mortuorum, sed vivorum (Matth. xii). »

CAPUT XIII.

De humilitate Moysi, qua jussus ire ad Pharaonem toties recusavit.

« Clamor filiorum Israel venit ad me undique, vidique afflictionem eorum, qua ab Ægyptiis opprimuntur. Sed veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum de Ægypto. » Notandum, quod cum dixisset, « clamor filiorum Israel venit ad me, » addidit « undique, » ut subaudias tam ab Ægyptiis opprimentibus, quam a filiis Israel ingemiscantibus. Utrique enim venit clamor, sed modo valde diverso. Nam clamor filiorum Israel, tanquam defensorem et judicem ad iram provocantium ascendit ad Dominum. « Veni, inquit, mittam te. » Prius « veni, » deinde « mittam te » dixit. Hoc non leve est in ore Dei præsentis ac corporaliter astanti dixisse, « Veni. » Non, inquam, leve est, neque deinceps leviter actum, ut qui corpore Deo præsens aderat, animo quoque ad obediendum parato adesset. Palam est ex subsequentibus, quia nondum venerat, quo toties ire jussus fuerat. Primum dicenti, « Veni, » continuo respondit: « Quis ego sum ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel ex Ægypto? » Bonum quidem et imitatione dignum humilitatis exemplum est, Deo vocanti ad tantum tamque gloriosum ministerium dicere: « Quis ego sum? » ut pro conscientia vel estimatione ipsius, subaudiatur nullus. Quapropter talem velut ex abrupto salientem ejus percunctationem placido vultu suscipiens Dominus Deus, « Ego, inquit, ero tecum, et hoc habebis signum quod miseriam te. » Ac si dicat: Etsi tu nullus es, ego Dominus, qui Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob sum, « ego (inquam) ero tecum, » in ore tuo verba proferens, et in manu tua signa faciens; ex hoc, inquam, significabitur omnibus quod miseriam te, sine quo non potest homo quidquam facere. Proinde: « Cum eduxeris populum meum de Ægypto, » tu præsentis non ingratus visioni, sed agendarum memor gratiarum, « immobilis Deo super montem istum. » Bonum, inquam, hoc, et imitandum placide humilitatis exemplum est. Verumtamen nec illud contemnendum, quod quidam ejusdem, id est, prophetæ ordinis, vir magnam et ipse videns visionem, scilicet Deum sedentem super solium excelsum et elevatum, et es quæ sub ipso erant implentia templum, eidem Domino percunctanti ac dicenti: « Quem mittam, » etc., continuo et alacriter se offerens, dixit: « Ecce ego, mitte me (Isa. vi). » Cum igitur quis ad hoc vocatur a Spiritu sancto, ut mittatur contra Pharaonem, id est contra diabolum, scilicet ut aliquo fungatur ministerio

salutis animarum, sic inter hos viam teneat regiam, ut non declinet ad dextram, sive ad sinistram, videlicet ut nec nimius sit dicendo, « Quis ego sum et eam? » nec importunus vociferando, « Ecce ego, me mitte. » Nam hinc pertinaciæ, illinc præsumptionis cavendum est vitium. Interim « faciem suam absconderat Moyses, » id est stabat demisso capite; sed sic absconditus inveniri, sic demissus magis merebatur a Domino sublevari. Nam accrescente paulatim gratiæ fiducia, ait ad Dominum :

CAPUT XIV.

De eo quod dixit : « Ego sum qui sum. Qui est, misit, » etc.

« Ecce ego vadam ad filios Israel, et dicam eis : Deus patrum vestrorum, misit me ad vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus? quid dicam eis? » Videlicet quia nomen Dei fanaticus error commune fecerat multis, idcirco proprium quærebat vocabulum hujus Dei qui loquebatur sibi : « Nam etsi sunt, inquit Apostolus, qui prædicantur dii sive in caelo, sive in terra, siquidem sunt dii multi, et domini multi, nobis tamen unus Deus Pater (I Cor. viii). » — Dixit Deus ad Moysen : Ego sum qui sum. Ait : Sic dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos. Hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. » Ad unam percussationem duo reddidit, quis fortis erat inquisitor qui pulsabat, fortis, inquam, vera fortitudine, quæ est virtus humilitatis, quæ et uso vel exercitio divinæ colloca-tionis, in tantum robor excrevit ut fortem et iratum Deum postmodum tenere posset, stans in conspectu ejus in contraactione cordis. Duo, inquam, nomina sua seprompsit, quorum alterum, scilicet « Ego sum qui sum » natura est, alterum vero gratiæ vel dignationis (Exod. xxxii), videlicet, « Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, quod nomen mihi (inquit) est in æternum. » Et hoc quia gratiæ est, idcirco jam supra non interrogatus ultro protulerat, dicendo : « Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas terra sancta est. Ego sum Deus Patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. » Verum hic addidit quod illic non dixerat, « hoc nomen mihi est in æternum, » scilicet propter æque nominandam fidem illorum vel ob obedientiam illorum, in qua peregrinos et hospites se esse confessi sunt super terram, meliorem expectantes patriam, id est cœlestem (Hebr. xi). « Ideo enim, inquit Apostolus, non confunditur Deus eorum vocari Deus (ibid.). » Hoc ergo, inquit, nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum, » subauditur secundum ea quæ operatus vel operaturus sum in illis adoratoribus meis, et in semine eorum, His duobus sumptis, « Ego sum qui sum, Sic dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos, » iterumque : « Hæc dices filiis Israel : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob misit me ad vos. » Ergo non esse deos consequitur eos quos Abraham nescivit, quos Isaac ignoravit, quos Jacob non cognovit. Et hoc pro tempore et re hic oppor-

tune **174** responsum est, scilicet ut cessent filii Israel quasi pro multitudine deorum proprium Dei sui quærerere vocabulum, hoc tantum scire contenti quod est qui mittit ad eos Moysen, non ut ceteri falso dicitur Deus, sed est. Præterea non solum multitudinali illorum qui non sunt, sed et omni numerositati creaturarum se eximit Creator dicendo : « Ego sum. » Quid enim? Nunquid aliquid eorum quæ creata sunt, simpliciter vel absolute esse dicendum est? Non utique, quia nihil eorum simplex vel incompositum est. Quidquid enim præter Deum est, ex materia simul et forma constare dicitur, ut manifestum est; verbi gratia, statua, cujus est materia æs, forma autem quælibet effigies quam finxit artifex, ut puta Jovis aut Serapis. Proinde quod statuam vocamus, non est quod est; nam non unum idemque aut simplum est. Sed nec ipsum quidem æs simplum quid est, quippe cujus materia terra est, ab ipsa multum differens æris specie. Terræ quoque nomen a forma tractum est, dicitur enim terra, quod gravis et sicca, suamque esse sumpsit exile, quam materiam creatam esse constat informem. At vero Dei substantia forma simplex est sine materia ulla, ac proinde est quod est, nec enim potest illi quidquam inesse, præter id quod substantialiter est; nec enim potest hoc esse subjectum, nec ab aliquo accidente quemlibet motum sive mutationem admittit, videlicet cum sit forma carens materia, unde pateretur accidentia? Denique quod formata quælibet, homo sive jumentum, et cetera vicibus permutantur, hoc illis ipsorum materia fert. Inde « homo quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Job xiv). » Inde est quod « sicut herba mane transit, mane floret, vespere decedit, indurat ac arescit (Psal. lxxxix). » Igitur Deus qui non formatus, sed forma tantum est, recte tam diis, qui dicuntur quidem, sed non sunt, quam creatoris omnibus, quarum diversissimæ formationes vel naturæ sunt, solum se excipiens, suum edixit proprium vocabulum, dicendo : « Ego sum qui sum. Et hæc dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos. » De terra quam repromittit, dicens : « Visitans visitavi vos, ut educam vos de afflictione Ægypti in terram Chananeæ, et Hethæi, et Amorrhæi, » etc., Jam locis aliis dictum est, quod terræ viventium figuram gestaverit, quæ revera rivis fuit lactis et mellis. Etenim sicut populum illum a Pharaonis servitute liberatum in illam terram Dominus induxit, sic universam electorum multitudinem, a jugo diaboli solutam, supernæ patrie restituit, de qua malignos spiritus sub h s o n i b u s intelligendos expulit. Chananeus tanquam possidens, Amorrhæus amarus, Gergesæus colorem efficiens, Jebuzæus calatus, Hethæus formidans, Perezæus separans, Hevæus ferus interpretatur. Quæ cuncta in malo accipi, et malignis spiritibus valent utiliter adscribi.

CAPUT XV.

De eo quod dictum est : « Dominus Deus Hebræorum vocavit nos, » et quod jure dictum sit : « Et vos spoliabitis Ægyptum, » et qualiter spoliemus nos ejus exemplo.

« Ingredierisque tu et seniores Israel ad regem Ægypti, et dices ad eum : Dominus Deus Hebræorum vocavit nos. Ibinus per solitudinem viam trium dierum, ut immolemus Domino Deo nostro, » etc. Hoc ita factum est. Transito namque mari Rubro, cum cecinisset Moyses et filii Israel carmen hoc Domino, dicentes : « Captemus Domino, gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare, » ingressi sunt (inquit) in desertum Sur, ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non inveniebant aquam, et venerunt in Matha (Exod. xv.)^B Ecce qualem viam Hebræis, exitaris de Ægypto et ad terram promissionis ituris, Dominus Deus ipsorum coram Pharaone profiteri imperat. Ad hoc manum validam exerit : « Extendam (inquirens) manum meam, et percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum, » ad hoc, inquam, « ut eant non per viam terræ Phillisthim, quæ vicina est (Exod., xiii), » sed per solitudinem, ad hoc tantum ut immolent Domino Deo suo. Ergo quisquis Hebræum, id est transiorem, se esse et de Ægypto exisse profitetur, ut transeat, secundum nomen Hebræorum, quorum Dominus Deus est, ad patriam cœlestem, non habens « hic manentem civitatem, sed futuram » inquirens (Hebr. xiii), hanc vitam teneat, solitarii incedat, id est, remotus tam ab Ægyptiis quam a Phillisthim. Ægyptii namque *tenebrosi*, Phillisthim *potiones cadentes* interpretantur. Et talium utique societas illi cavenda est, qui ad hereditatem Dei pervenire, qui Domino Deo suo immolare cupit victimas justitiæ. « Daboque gratiam populo huic coram Ægyptiis. Et cum egredimini, non exhibitis vacsi, sed postulabit mulier a vicina sua et ab hospite sua vasa argentea et aurea, ac vestes, ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Ægyptum.» Non injusta præceptio. Ægyptii namque violenter subegerant Israel, qui non erat vernaculus aut empitius, illudentes ei, et affligentes operibus luti ac lateris. Justa ergo vice spoliare habebant oppressores suos, veluti non dominorum directores, sed ut vere hostium victores, quatenus dolore auri et argenti sui nimium concitati persequerentur abeuntes, et ita perirent in mari, transeunte ad salutem Israel. Porro nos, juxta anagogen, egredientes, ut dictum est, omni auro et argento cunctisque pretiosis vestibus spoliare debemus Ægyptum, ut sive aurei dialecticorum circuli, sive argenteæ rhetorum phaleræ sint, sive quarumlibet artium philosophicarum telæ ac vestes, quibus Ægyptus male utens mendacium ornat ac vestit, non permaneat horum quidquam, quin cum hujusmodi Hebræis transeat in servitium veri Dei, ad ornatum veritatis, ad famulatum domine nostræ Sapientie cœlestis. Is ipse Moyses, cum dicuntur hæc, primus hoc modo spoliavit Ægyptum. Fuit enim, ut jam superius

A dictum est, eruditus omni sapientia Ægyptiorum, sed eadem spolia contulit, ut hæc Scriptura testatur, in thesaurum Domini Dei sui. « Hæc, inquit, ponetis super filios et super filias vestras, » id est, docebitis eos tollere quæ ejusmodi sunt Ægypti spolia, ut sciant omnia probare, quod bonum est tenere, ab omni specie mala se abstinere (I Thess. v).

CAPUT XVI.

De signis quæ Moysi monstrabantur in testimonium.

(CAP. IV.) « Respondit Moyses, et ait : Non credent mihi, neque audient vocem meam, sed dicent, Non apparuit tibi Dominus. Dixit ergo ad eum : Quid est quod tenes in manu tua? Respondit : Virga. Ait Dominus : Projice eam in terram. Projecit, et versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses. » Justa Dei expectatio; nam veridica est, et sana hæc hominis oppositio. « Non credent, inquit, mihi, » subauditur, nisi signa viderint. Nam usque hodie « Judæi signa quaerunt, et Græci sapientiam inquirent (I Cor. 1). » Ergo Dominus hæc opponentem placide sustinens : **175** « Projice, inquit, virgam, quam tenes, in terram. Projecit, et versa est in colubrum. » Et Dominus : « Extende manum tuam, et apprehende caudam ejus. Extendit, et tenuit, versaque est in virgam. » Et rursus : « Mitte manum tuam in sinum tuum, » etc. Quia ratio consentit ut « in ore duorum aut (ut multum) trium testium, stet omne verbum (Deut. xix), » idcirco duo hæc signa pro testibus dextra laevaque composuit. « Ut credant, inquit, quod apparuerit tibi Dominus Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. » Item : « Si non crediderint tibi, neque audierint sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis. » Addit et tertium, tanquam a tergo consequentem testem, eos qui duobus testimoniis non crediderint, quasi sanguinea mortis pœna condemnantem. « Sume, inquit, aquam fluminis et effunde super aridam, et quidquid hauseris de flumine vertetur in sanguinem. » Horum testium veritatem sive testimoniorum constantiam litteralem omnes agnovimus : mysticam auctoritatem requiramus. Nam sicut populus in Ægypto serviens, universam procul dubio multitudinem electorum in hoc mundo peregrinantium sic, signa hæc, per quæ debuit vel potuit agnoscere tempus visitationis suæ, significare debuerunt alia signa meliora, per quæ debuit aut potuit agnoscere tempus ejus (quæ per Christum facta est) redemptionis suæ.

CAPUT XVII.

De causis eorundem signorum mysticis.

Quid igitur virga hæc, nisi illam significat humanitatem Christi Filii Dei, quæ de radice Jesse sumpta est? Tunc enim veraciter in terram projecta est, atque in colubrum versa, ita ut fugeret Moyses, quando unigenitus Dei Filius per assumptionem humanitatis in hunc mundum venire, et mortem subire dignatus est, ita ut in eum credere fugiat ille carnalis Israel. Hoc facto, « Extende, inquit, manum tuam, et apprehende caudam ejus, » scilicet

ut iterum vertatur in virgam ; quia videlicet postquam omnia consummata sunt, qui mortuus fuerat, iterum rediit in vitam. Et bene per colubrum mors Christi præfigurata est, quia per astutiam colubri mors evenit humano generi, quam in corpore suo Christus veraciter suscepit. Moyses ergo caudam colubri apprehendit, et coluber in virgam rediit, quia fides electorum passionem vel mortem Christi consecuta est, « quia resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Sed post hoc signum, pars maxima Judaicæ gentis resiliit et credere renuit. Cui ergo comparabitur ? « Mitte, inquit, manum tuam in sinum tuum. Quam cum misisset in sinum, protulit leprosam albam instar nivis. » Nempe manus protracta de sinu leprosa, Synagoga est a gratia Dei projecta. Ex quo latus Salvatoris sui lancea rupit, retracta est manus illa de sinu ejus, peccatorum suorum lepra candente perfusa. Quod longo Propheta prævidens gemebundus ait : « Ut quid avertis manum tuam, et dextram tuam de medio sinu tuo in finem ? » (Psal. LXXIII.) Ecce videmus populum illum a castris Dei segregatum, et ad arbitrium summi sacerdotis haud dubie, lepræ condemnatum, habentem vestimenta dissuta, caput nudum, os veste contactum, clamantem, id est diffidit non valentem, contaminatum se ac sordidum (Lev. XIII). Nuda est lepra, facies autem velamine perfidie contacta. His duobus signis attestantibus, quisquis non credit quod qui mittendus erat jam venerit, isque sit Jesus Christus, qui solus a Pharaone spirituali, scilicet diabolo, liberare nos potuit, restat ut tertium contra illum impleatur signum, scilicet « quidquid hauserit de fluvio vertatur in sanguinem, » id est, quidquid attingere tentaverit de Scripturarum fluentis, male necessario intelligat ad suam damnationem. Fiet tandem ut manus eadem in sinum gratiæ retracta et prolata, iterum similis sit carni reliquæ. « Cum enim plenitudo gentium subintroierit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. XI). »

CAPUT XVIII.

De eo quod ait : « Obsecro te, Domine, mitte quem missurus es, » etc.

« Ait Moyses : Obsecro, Domine, non sum eloquens. Ab heri et nudiustertius, ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguæ sum. » Claret ex isto quia cuncta hæc non uno die dicta vel acta sunt, ex eo videlicet quod ait : « Ab heri et nudiustertius, » etc. Nempe nudiustertius, idem est ac si dicas : nunc dies est tertius ex quo, inquit, locutus es ad servum tuum. Ac si diceret : Antequam loquereris ad servum tuum, videbar mihi eloquens, et velocis linguæ et expeditæ; nunc autem, ex quo loqui cœpisti, et occulta sapientiæ tuæ manifestare mihi, hoc de me didici et sensi quod eloquens non sim, neque tam expeditæ linguæ ut ea quæ nunc agenda intelligo, digne valeam coram hominibus eloqui. Moyses namque, propheta esse incipiens et illa intus flamma illustratus quam foris

PATROL. CLXVII.

A viderat, tanta sibi imponi mysteria sentiebat, quantis administrandis indignum se et imparem recte et laudabiliter se judicare poterat. Proinde et hanc objectionem ejus, tanquam rationabilem amplectens Dominus, dixit ad eum. « Quis fecit os hominis, aut quis fabricatus est mutum, aut surdum, et audientem, videntem, et cæcum ? » Sine dubio subaudiendum, quod is qui hæc omnia fecit, ipse linguam, paulo ante hebetiorem, cito acere possit. « Perge igitur, inquit, et ego ero in ore tuo, doceboque te quid loquaris. At ille : Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es. » Tandem nobis speravit quid vellet, quo tenderet toties excusando Moyses. « Mitte, inquit, Domine, quem missurus es. » Quem enim Dominus missurus erat cum hæc diceret, nisi illum qui nunc missus est, quem patriarcha Jacob annuntiaverat expectationem fore gentium, desiderium collium æternorum ? (Gen. XLIX.) Non ergo ex diffidentia, salutari imperio ministrare recusabat ; sed sciens quod ministerium suum nihil ad perfectum duceret (Hebr. VII), audebat urgere Dominum, ut mitteret eum qui mittendus et perfectam salutem operaturus erat. « Iratus Dominus in Moysen ait : Aaron frater tuus levites, scio quod eloquens sit. » Iratus, inquit, Dominus in Moysen. » Multum irasci visus est, quia tenerum pietatis desiderium valde afflixit in eo quod ad postulata non respondit. Præ ira, inquit, humano generi debita Christum suum differens, de illo siluit, et hæc et hæc alia pro aliis dixit. Hos geminos ire jussit, Moysen tanquam legem, Aaron tanquam sacerdotum, sed uterque homo, et neuter Deus et homo, et proinde nihil ad perfectum adduci poterat eorum ministerio. Quid enim magnum erat educere populum de loco in locum, de Ægypto in terram Chanaan, scribere occidentem litteram, et non vivificantem conferre gratiam (II Cor. VI), offerre pro populo sanguinem hircorum, aut vitulorum, et non salvum facere populum a peccatis eorum ? (Hebr. IX.) Nempe hoc unum 176 erat illi necessarium, educi vel transire de peccato ad justitiam, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de hoste ad Dominum, de diabolo ad Deum, quod per solum faciendum erat, et nunc factum est, Filium Dei unigenitum, Deum et hominem, Jesum Christum. « Iratus igitur in Moysen est, » inquit, id est non ita propitius fuit Moysi ut non differret complere desiderium obsecrantis, ut dicenti : « Mitte quem missurus es, » saltem diceret : Mittam post tot annos, vel illo tempore, indignum eum arbitratus scire tempora, vel momenta quæ posuisset in sua potestate (Act. I).

CAPUT XIX.

Quod Moyses a cognato suo postulans dimitti, secretum quod audierat tenuit.

« Abiit Moyses et reversus est ad Jethro cognatum suum, » etc. Cognatum suum, hic appellat eum propter filiam ejus quam uxorem duxerat, id est socerum suum. Non dixit : « Vadam, » ut fratres meos educam de Ægypto juxta Dei mei imperium,

19

qui mihi apparuit eo quod viderit afflictionem et audierit clamorem eorum, sed secretum hoc tenuit. « Vadam, inquiens, ad fratres meos in Ægyptum ut videam si adhuc vivant. » Non enim suam, sed Dei gloriam quærebat, quam ille satis opportuno tempore sine præcurrente vocis suæ nuntio visurus erat. Interpretatur autem Jethro *superfluous ejus*. Igitur quicumque hic est, quicumque hunc imitatur, superfluum hujus sit propalare gratiam sibi collatam coram hominibus, ut videatur ab eis, sed opportunum tempus exspectet, donec ultro clarescat secretum Dei, et opportune luceat lux ejus coram hominibus, ut videant et glorificent Patrem Deum qui in caelis est (*Matth. ix*). « Cui ait Jethro: Vade in pace. »

CAPUT XX.

Quod Dominus voluerit occidere Moysen, et quod Sephora circumcisis filiis tetigit pedes ejus, et quid ista mystice significent.

« Dixit ergo Dominus ad Moysen in Madian: Vade, revertere in Ægyptum. Mortui sunt enim, qui quærebant animam tuam. » Mortuus enim fuerat ille Pharo qui audivit quod occidisset Ægyptium, et quærebat occidere Moysen, et hic post multum tempus, ut supra dictum, id est post alios quadraginta annos, sicut Stephanus protomartyr in Actibus apostolorum testatur (*Act. vii*), mortuus fuerat. « Tulit Moyses uxorem suam, et filios suos, » etc. Antequam progrediamur, dicendum quid de hac uxore et filiis Moysi actum sit. « Cum esset, inquit, in diversorio in itinere, occurrit ei Dominus, et volebat occidere eum. Tulit illico Sephora petram acutissimam, et circumcidit præputium filii sui, » etc. « Volebat, inquit, occidere eum. » Quare? quia filios suos non circumciderat. Verum hoc obsistente uxore alienigena facere nequiverat in terra alienigena, in terra non sua. Igitur, vidente Sephora, volebat Dominus occidere eum, ut quæ ratione noluerat adduci, presentia periculi cognosceret salutare esse semini Abrahamæ omne masculinum ejus circumcidi. Nihil ergo cunctata, quid potius eligeret, viri necem, an filiorum circumcisionem, « tulit illico acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui. Tetigitque pedes ejus dicens: Sponsus sanguinum tu mihi es. » Ut quid tetigit pedes ejus? Videlicet ut dimitteretur. Nam protinus sequitur: « Et dimisit eum, postquam dixit: Sponsus sanguinum tu mihi es ob circumcisionem. » Idcirco « tetigit pedes, » id est importune supplicavit, ne illum longius sequi compelleretur, exterrita vel imparata tantis visionibus, utpote quibus gentiliter vivens nondum interesse merebatur. Tangens ergo pedes ejus dixit: « Sponsus sanguinum tu mihi es. » Non dixit: vir sanguinum, neque conjugii, sed [« sponsus, » ne.] crudelitatis respectu hoc dixisse putaretur. Siquidem vir sanguinum crudelitatis et homicidiorum, in communi usu, significat triste carnificium. Melius ergo, quamvis improprie, dictum est, « sponsus sanguinum, » quamvis sponsus non consueverit dici, nisi

adum est in celebratione nuptiarum. Postea reversa est ad eum, Scriptura dicente: « Cumque audisset Jethro sacerdos Madian, cognatus Moysi, omnia quæ fecerat Dominus Moysi et Israel populo suo, et quod eduxisset Dominus Israel de Ægypto, tulit Sephoram uxorem Moysi quam remiserat, et duos filios ejus (*Exod. xviii*), » etc. Quod et ipsum a mysterio non vacat. Alienigena quippe uxor Moysi Sephora, quod interpretatur *pulchritudo* sive *placens*, alienigenam, ut superius dictum est, gentium significat Ecclesiam. At illa non interfuit victoriae, quam vir ejus Christus de principe tenebrarum diabolo moriendo consummavit, sed solus vir ille pugnavit, solus triumphavit. Postquam antiquorum populum sanctorum de tenebris inferni per suum sanguinem eripuit, tunc et ipsa accessit, tunc adducta est in equis et quadrigis evangelicis, et victoriae sacramentum in baptismo suscepit. Caterum et quotidie filios suos mater Ecclesia circumcidit circumcissione spiritali, ne fides Christi moriatur in illis, tangitque pedes ejus, dicitque inter circumcidendum filiis suis: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. ii*), » et his similia.

CAPUT XXI.

De eo quod ait Dominus: « Ego indurabo cor Pharaonis. »

« Dixitque ei Dominus revertenti in Ægyptum: Vide ut omnia ostenta, quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone. Ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum. » Homini, qualem ignorat Apostolus, imo qui in Apostolo loquitur Christus, dicens: « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? » (*Rom. ix*) etc.; homini, inquam, id est secundum carnem sapienti, scrupulam fecit, et suspicionem generavit hic locus, ubi cum dixisset Deus: « Vide ut omnia ostenta, quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone, » continuo subiunxit: « Ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum. » Dicit enim: « Quid ergo adhuc queritur? Voluntati ejus quis resistit? » (*ibid.*) Verum hic talis idcirco offendit, quia flammæ ejusdem, quæ illic apparuit Moysi, divinam lucem non attendit, ut sciat quid sibi desit. Deest enim quod quærat, priusquam suam, quæ prædicta est, querelam proferat, videlicet ut quando dicit Deus: « Ego indurabo, » modum indurationis non penitus ignoret homo, id est quid agente Deo induratus fuerit Pharo. Quid enim? « Nunquid iniquitas apud Dominum? » (*ibid.*) Nunquid gloria suam quærens Deus, cor Pharaonis, quod prius tenerum fuerit, indurasse putabitur, ut per occasionem dicitur ejus, ipse mirabilia faciendo glorificaretur? Absit! Non hoc sensu accipiat homo dixisse Deum, « indurabo. » Sed enim ille oderat filios Israel, omnesque Ægyptii, ut supra dictum fuit, et ipsum odium surrexerat ex invidia dicentium: « Ecce populus filiorum 177